
Nd. 167. Frumvarp til laga
um  áburðarverksm iðju  ríkisins.

Flm.: Bjarni Ásgeirsson, Emil Jónsson, I’áll Zóphóníasson.
i

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að stofna og starfra 'k ja  verksmiðjn til j)ess að 

framleiða tilbúinn áburð, í Reykjavik eða annarsstaðar á Suðurlandi, j)ar sem 
lientast j)ykir, ef endanlegar áætlanir inn stofnun og rekstur sýna svipaða út- 
komu, að dómi ríkisstjórnar, og frum áæ tlun  sú, er lögð hefir verið fram.

2. gr.
Til greiðslu kostnaðar, er leiðir af fyrirm ælum  fyrslu greinar. er rikisstjórn- 

inni heimilt að taka lán fyrir  bönd ríkissj(’)ðs, allt að l 1- milljón króna, seni 
greiðist af tekjum  stofnunarinnar á næstu ló  til 2ö árum.

3. gr.
Rekstri s tofnunarinnar skal bagað eftir reglugerð, er rikissljórnin setur, 

þegar verksmiðjan hefir verið reist.



4. gr.
Lög þessi öðlasl þegar gildi.

Ákvæði um  stundarsakir.
Fyrir  kostnað við áætlanir og undirlnining inn stofnun verksm iðjunnar 

lieimilast ríkisstjórninni að greiða úr ríkissjóði allt að fim m tiu  þúsund kivin- 
um, en það fé skal síðar endurgreiðast í rikissjóð af slofnkostnaði verksmiðj- 
unnar.

G r e i n a r g e r ð .

Frum varp  samhljóða þessu var flutt á síðasta þingi, og fylgdi þvi þá svo 
hljóðandi grcinargerð:

„Ríkisstjórnin liefir á þessu og síðasta ári látið fram kvæ m a ýmsar rann- 
sóknir viðvíkjandi möguleikum á því að setja á stofn Iiér á landi verksmiðju 
til þess að framleiða tilbúinn álnirð (köfnunarefn isáburð) . Áætlun, sem ríkis- 
stjórnin lét erlendan vcrkfræðing gera á síðastliðnu sumri, virðist sýna ótvi- 
rætt, að unnt sé að framleiða liér á landi á fjárhagslega tryggum grundvelli 
það magn af köfnunarefnisáburði, er vér liöfum nolað að nieðallali síðastliðin 
2—3 ár, fyrir  jafnvel lægra verð en vér verðum mi að greiða fyrir  þennan áburð 
til útlanda. Sé framleiðslan aukin um 10 -ÖOL , sýnir áætlunin, að verðið getur 
orðið allmiklu lægra en vér greiðum nú. Áætlunin gerir ráð fyrir  að framleiða 
köfnunarefnisáburðinn með nýjustu aðferðum (Eleetrolyse) og nota íslenzkan 
kalksand sem bindiefni. öleð þvi að gert er ráð fyrir því, að nálega helmingur 
framleiðslukostnaðarins, þar með talið vextir og afliorgun stofnláns, verði eftir 
i landinu, sem vinnulaun, raforka  o. s. frv., má vænta þess, að nokkur árlegur 
gjaldeyrissparnaður yrði að því að starfræ kja  slika áburðarverksm iðju. Þegar 
lánsfé Iiefir verið tryggt, m undi þurfa  I I— 10 m ánaða tíma til að reisa verk- 
smiðjuna, og ætti því, ef nægilegur undirliúningur yrði liafinn á öndverðu næsta 
ári, að vera unnt að byrja að starfrækja  verksm iðjuna á miðju sum ri árið 1937, 
en þá er ráðgert, að raforkustöðin við Ljósafoss verði fullgerð. Ef þetta mætti 
takast, ætti að vera unnt að framleiða í tæka tíð allan þann tilbúinn áliurð. sem 
nota þarf á árinu 1938. Áætlun uni verð á raforku  er gerð í samráði við Raf- 
magnsveitu Reykjavikur. Gert er ráð fyrir  þ \í,  að verksmiðjan greiði 130 110
þúsund krónur árlega í vinnulaun, auk þeirra vinnulauna. sem verða greidd við 
byggingu hennar“ .

Áætlun liins erlenda verkfræðings hefir nú verið jiýdd á íslenzku og verður 
liráðlega prentuð og lögð fram  á Aljiingi, svo að Inngmönnum  gefist greiðari að- 
gangur að henni. Annars er hún í fórum  landbúnaðarnefndar á frum m álinu , og 
verður lánuð til a tliugunar jieim liingmönnum, er jiess óska, eftir því sem við 
verður komið.


